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sesja

Miłym akcentem rozpoczęła się czerwcowa Sesja Rady Po-
wiatu w Bielsku-Białej. Starosta bielski Andrzej Płonka poin-
formował o nadaniu Przewodniczącemu Rady Powiatu Janowi 
Borowskiemu przez Prezydenta RP tytułu profesora sztuki w dys-
cyplinie sztuki muzycznej. Starosta bielski składając gratulacje 
w imieniu całej Rady Powiatu powiedział m.in.: „Jest to zdarzenie 
wyjątkowe również dla naszego środowiska samorządowego. 
Tytuł profesora jest wielkim zaszczytem i wyróżnieniem jakie 
Prezydent RP może nadać osobom nadzwyczajnie zasłużonym 
w obszarze muzyki, kultury i życia społecznego. Nadając tytuł 
profesora Janowi Borowskiemu Prezydent RP wskazał na postać 
niezwykłą, o sile oddziaływania daleko wykraczającej poza 
obszar własnego środowiska, osobie ambitnej i pracowitej. 
W tak pięknym i szczególnym momencie wokół pana profe-
sora skupia się zawsze grono najbliższych współpracowników 
i przyjaciół świętując wraz z nim ów zaszczytny i szczególny 
moment nadania tego prestiżowego tytułu. Wyrażamy ogromne 
zadowolenie, że jako radni powiatu bielskiego możemy znaleźć 
się w tym gronie”.

Następnie po rozpatrzeniu raportu o stanie Powiatu Bielskie-
go za 2022 rok radni jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie 
udzielenia Zarządowi Powiatu w Bielsku-Białej wotum zaufania 
za 2022 rok. Rozpatrzono także sprawozdania finansowe oraz 
sprawozdania z wykonania budżetu powiatu bielskiego za 2022 
rok, sprawozdania niezależnego biegłego rewidenta z wykona-
nia budżetu powiatu bielskiego za rok 2022 oraz informacje 
o stanie mienia Powiatu Bielskiego. Przedstawiono radnym 
opinie Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach o przed-
łożonym przez Zarząd Powiatu w Bielsku-Białej sprawozdaniu 
z wykonania budżetu za 2022 r. Radna Janina Janica-Piechota 
przedstawiła opinię Komisji Rewizyjnej. Po przedstawieniu 
opinii stałych Komisji Rady Powiatu podjęto uchwałę w spra-
wie zatwierdzenia sprawozdania finansowego i sprawozdania 
z wykonania budżetu Powiatu Bielskiego za 2022 r.

Również jednogłośnie podjęto uchwałę w sprawie udzielenia 
absolutorium dla Zarządu Powiatu w Bielsku-Białej za 2022 rok.

Ponadto przyjęto Uchwały w następujących sprawach: 
 – współdziałania z jednostkami samorządu terytorialnego 

w celu wspólnego przygotowania i aplikowania o dofinan-
sowanie dla projektu ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach programu Fundusze Eu-
ropejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027, Działanie 1.4 
Cyfryzacja administracji publicznej; 

 – udzielenia pomocy finansowej Gminie Bestwina na dofi-
nansowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Bestwinie oraz w Bestwince; 

 – udzielenia pomocy finansowej Gminie Buczkowice na dofi-
nansowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Kalnej oraz w Rybarzowicach; 

 – udzielenia pomocy finansowej Gminie Czechowice-Dziedzice 
na dofinansowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Czechowicach-Dziedzicach, w Ligocie 
oraz Lipowiec;

 – udzielenia pomocy finansowej Gminie Jasienica na dofi-
nansowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Jasienicy, w Grodźcu, w Landeku, w Iłownicy, 
w Łazach oraz w Mazańcowicach; 

 – udzielenia pomocy finansowej dla Gminy Jaworze na dofi-
nansowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Jaworzu; 

 – udzielenia pomocy finansowej Gminie Porąbka na dofinan-
sowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Kobiernicach, oraz w Porąbce-Wielka Puszcza; 

 – udzielenia pomocy finansowej dla Miasta Szczyrk na dofi-
nansowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Szczyrku; 

 – udzielenia pomocy finansowej Gminie Wilamowice na dofi-
nansowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Pisarzowicach oraz w Wilamowicach; 

 – udzielenia pomocy finansowej Gminie Wilkowice na dofi-
nansowanie działalności operacyjnej dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Bystrej oraz w Mesznej; 

 – zmiany Uchwały Nr VI/50/420/22 Rady Powiatu w Bielsku-
-Białej z dnia 22 grudnia 2022 r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Powiatu Bielskiego z póź-
niejszymi zmianami; 12.zmian Uchwały Nr VI/50/421/22 
Rady Powiatu w Bielsku-Białej z dnia 22 grudnia 2022 r. 
w sprawie budżetu Powiatu Bielskiego na 2023 rok z póź-
niejszymi zmianami.

Wotum zaufania i absolutorium 
przyjęte jednogłośnie

 | J.Jesionka |

Prof. Jan Borowski dziękuje za składane gratulacje 
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„Sytuacja finansowa powiatu biel-
skiego jest dobra” powiedział starosta 
bielski Andrzej Płonka na czerwcowej 
Sesji Rady Powiatu Bielskiego, przed-
stawiając sprawozdanie z wykonania 
budżetu wraz z realizacją progra-
mów i projektów objętych Wielolet-
nią Prognozą Finansową. Budżet za 
2022 rok wykonany został po stronie 
DOCHODÓW – 156.394.058,96 zł, tj. 
86,2% planu po zmianach w wyso-
kości 181.438.660,92 zł. Po stronie 
WYDATKÓW – 164.532.005,95 zł, tj. 
81,9% planu po zmianach w wysokości 
200.824.044,99 zł. Wynik finansowy 
stanowi DEFICYT – w kwocie 8.137.946,99 zł.

Znaczące kwoty udało się pozyskać do budżetu ze środ-
ków zewnętrznych: z Unii Europejskiej i źródeł zagranicz-
nych   2.162.000,00 zł, z pomocy finansowej gmin otrzymano 
9.775.500,00 zł, ze środków budżetu państwa i rządowych 
funduszy celowych 10.286.000,00 zł.

Najważniejszą pozycją w budżecie, co do wielkości poniesio-
nych wydatków były ZADANIA DROGOWE, na które wydano 
ponad – 46 mln zł. Najwyższy udział w tej kwocie miały, jak co 
roku, zadania inwestycyjne: rozbudowa drogi powiatowej na 
odcinku Międzyrzecze – Mazańcowice, przebudowa ciągu dróg po-
wiatowych w: Dankowicach i Starej Wsi,  Rudzica – Międzyrzecze 
Dolne - Międzyrzecze Górne, Czechowice – Dziedzice – Kaniów, 
Czaniec – Bukowiec – Porąbka, ulica Bielska w Buczkowicach.

Podsumowując w 2022 roku wykonano: przebudowę dróg 
wraz z nawierzchnią na długości ok 6,3 km, odnowę nawierzch-
ni na długości 3,5 km, budowę – 1 km dróg rowerowych, 2,8 
km ulepszonych poboczy, prawie 4 km chodników, 2 nowych 
obiektów inżynierskich (1 most i 1 przepust).

Drugą pozycją pod względem poniesionych wydatków są 
w ZADANIA OŚWIATOWE, na które wydatkowano ponad 42 mln 
zł. Kwota subwencji, którą otrzymano w 2022 roku tradycyjne nie 
zabezpieczyła bieżących potrzeb szkół i placówek oświatowych 
i wymagała zaangażowania dodatkowo prawie 7 mln zł środków 
własnych. Kolejne 4 mln 800 tyś zł przeznaczono na zadania 
inwestycyjne: dla Zespołu Szkół Specjalnych w Czechowicach-
-Dziedzicach na  budowę boiska szkolnego wielofunkcyjnego 
wraz z zagospodarowaniem terenu, dodatkowe parkingi przy 
budynku szkoły, wymianę oświetlenia na energooszczędne, 
zakup schodołazu oraz dodatkową dokumentację projektową 
na „Przebudowę   Domu Kultury” – ponad 1 mln zł, dla Powia-
towego Zespołu Placówek SMS Szczyrk w Buczkowicach na 

modernizacje kuchni wraz ze stołówką,  utwardzenie terenu 
parkingowego i wykonanie projektu oraz modernizację oświetle-
nia na energooszczędne – 1 mln zł, dla Zespołu Szkół Technicz-
nych i Licealnych w Czechowicach-Dziedzicach na przebudowę 
rozdzielni głównej, budowę placów ewakuacyjnych, wykonanie 
wirtualnej strzelnicy, kolejny etap przebudowy instalacji c.o. 
wodnej oraz hydrantowej oraz zakup kosiarki – 1 mln 500 tyś 
zł, dla Liceum Ogólnokształcącego w Czechowicach- Dziedzicach 
758 tyś zł na modernizację segmentu sportowego, wykonanie 
siłowni zewnętrznej,  instalację szlabanu na szkolnym parkingu, 
klimatyzacji w gabinetach i sekretariacie, zakup schodołazu 
gąsienicowego oraz wykonanie dokumentacji technicznej sali 
gimnastycznej Sokół. Dla Powiatowego Zespołu Placówek Oświa-
towych DWD w Porąbce 482 tyś zł – na  budowę wewnętrznej 
kanalizacji sanitarnej, zakup namiotu i przygotowanie pracowni 
plenerowej, wydzielenie łazienek i utwardzenie parkingu.

 Wydatki na POMOC SPOŁECZNĄ – to kolejna ważna pozycja 
budżetu. Na bieżące finansowanie zadań i utrzymanie naszych 
placówek wydatkowano ponad 26 mln zł. Oprócz środków 
własnych i dotacji z budżetu państwa otrzymano 191 tyś zł 
z Funduszu Przeciwdziałania COVID – 19 na zabezpieczenie 
przed wzrostem zakażeń w domach pomocy społecznej. Jedno-
cześnie realizowana była Rozbudowa Domu Pomocy Społecznej 
w Wilkowicach – na kwotę 485 tyś zł. Nową pozycją w budżecie 
są wydatki na POMOC OBYWATELOM UKRAINY w związku 
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. Na finanso-
wanie pomocy dla uchodźców z Ukrainy otrzymano z Funduszu 
Pomocy i dotacji z budżetu państwa prawie 6 mln 800 tyś zł. 

W zakresie OCHRONY ZDROWIA – oprócz działań promocji 
zdrowia, edukacji i profilaktyki zdrowotnej, z budżetu powiatu 
przekazane zostały środki dla: Szpitala Pediatrycznego – w wy-
sokości 684 tyś 780 zł na zakup sprzętu i aparatury medycznej 

Wykonanie budżetu 
 | J.Jesionka |

Starosta bielski prezentuje wykonanie budżetu
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budżet

oraz przebudowę pomieszczeń na potrzeby 
poszerzenia działalności Oddziału Psy-
chiatrycznego dla Dzieci i Młodzieży, Biel-
skiego Pogotowia Ratunkowego – 400 
tyś zł na zakup ambulansu, Bielskiego 
Centrum Psychiatrii - Olszówka – 60 tyś 
zł na poprawę dostępności poprzez wy-
konanie 10 miejsc postojowych. W sumie 

wartość wszystkich zrealizowanych zadań 
inwestycyjnych i remontowych w naszych 
placówkach ochrony zdrowia za 2022 rok 
wyniosła ponad 6 mln zł. 

Reasumując sytuacja finansowa po-
wiatu jest dobra. Możliwość zaangażo-
wania NADWYŻKI z lat ubiegłych oraz 
zwiększenie kwoty należnych udziałów 

w podatku PIT umożliwiło ostatecznie 
rezygnację z planowanego kredytu ban-
kowego w wysokości 12 mln 400 tyś zł. 
Jednocześnie w 2022 roku zakończono 
spłatę długoterminowego kredytu banko-
wego. W efekcie zadłużenie Powiatu na 
31.12.2022 roku wyniosło 367 tyś 875 zł, 
czyli 0,24% budżetu. 

Niemal 1500 pielgrzymów diecezji 
bielsko-żywieckiej przybyło do Świątyni 
Opatrzności Bożej, by razem z bisku-
pem Romanem Pindlem wziąć udział 
we Mszy św., podczas której przekazano 
relikwie św. abp. Józefa Bilczewskiego. 
Modlitwę zaplanowano na zakończenie 
obchodów Roku Jubileuszowego św. Jó-
zefa Bilczewskiego, związanego z setną 
rocznicą śmierci arcybiskupa Lwowa 
rodem z Wilamowic. 

Udział w liturgii sobotniej wziął także 
metropolita warszawski kard. Kazimierz 
Nycz (urodzony w Starej Wsi gmina Wi-
lamowice). Bp Roman Pindel wygłosił 
homilię, w której zachęcił do odpowiedzi 
na pytanie, co wnosi św. Józef Bilczew-
ski do grona świętych i błogosławionych 
w Świątyni Opatrzności. Przypomniał 
także historię budowy tego niezwykłego 
miejsca, którą planowano już po uchwale-
niu Konstytucji 3 maja, a po kilku próbach 
rozpoczęcia jej budowę ostatecznie podjęto  
przed 25 laty. Zauważył, że realizatorzy 
zamysłu szlachetnych elit przedrozbio-
rowej Rzeczpospolitej, wprowadzając do 
Centrum Opatrzności kolejne relikwie 
świętych, wskazują na ważny fakt do-
strzegany w świetle wiary, że „na każdy 
czas, nawet najbardziej trudny, Opatrzność 
daje świętych, którzy przyczyniają się 
do umocnienia wiary, odnowienia życia 
religijnego, bronią niepodległości Polski 

lub wychowują pokolenia na nadchodzące 
trudne czasy”.

Z kolei kard. Nycz przyznał, że wita 
bliskich mu pielgrzymów z jego rodzin-
nych stron jako gospodarz tego miejsca. 
Wyjaśnił, wskazując na prezbiterium war-
szawskiego kościoła, że zamysłem jego 
twórców od samego początku była chęć 
pokazania działalności Bożej Opatrzności 
przez życie polskich świętych i błogo-
sławionych. Mówił: „Dziś do tej liczby 
świętych i błogosławionych dołączamy 
także wielkiego świętego arcybiskupa 
dwudziestowiecznego, który dokładnie 
w 1900 roku został arcybiskupem lwow-
skim i był nim do 1923 roku. Był jednym 

z trzech prymasów rozbiorowych. W swojej 
pokorze i wielkości jako pierwszy i jako 
jedyny po odzyskaniu niepodległości zre-
zygnował z tej funkcji. To także świadczy 
o jego wielkości.”

Podczas Mszy św. dary ofiarne przed 
ołtarz – puszkę i naczynie do rozdawa-
nia Komunii Świętej – wniosła delega-
cja, w której byli starosta bielski Andrzej 
Płonka, burmistrz Wilamowic Marian Tre-
la oraz jego zastępca Stanisław Gawlik, 
a także przedstawiciele sanktuarium z Wi-
lamowic: dyrektor Zespołu Szkół Mariola 
Mitoraj z mężem Jarosławem oraz dzieci 
– Sebastian Markiel i Emilia Gąsiorek.

Relikwie św. abp. 
Józefa Bilczewskiego 
w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie

 | J.Jesionka, Foto: archiwum diecezJi |

Starosta bielski i władze samorządowe Wilamowic z bp. Romanem Pindlem 
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Wszystkie przejścia dla pieszych do-
świetlono, w okolicy kościoła powstały 
„pasy” z wysepką. Bezpieczniej jest po 
modernizacji ulicy Węglowej w Czecho-
wicach-Dziedzicach. Mowa o odcinku 
między skrzyżowaniem z ulicami: To-
polową i Traugutta, a przejazdem kole-
jowym. To ostatnia oddana inwestycja 
na drogach powiatu bielskiego. Wkrótce 
drogowcy pojawią się w tym mieście na 
ulicach Legionów oraz Oświęcimskiej 
w Dankowicach.

Na ok. półkilometrowym fragmencie 
ulicy Węglowej wyremontowano jezdnię, 
chodniki i zatoki autobusowe. Całość 
kosztowała 3,75 mln zł, z czego połowa 
kwoty pochodziła z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg. Na wkład własny solidar-
nie złożyły się samorządy: powiat i cze-
chowicka gmina (oba po prawie 1 mln zł). 
Starosta bielski dziękuje za współpracę 
czechowickiemu samorządowi. „Tylko 
dzięki zrozumieniu i dołożeniu się do 
wkładu własnego jesteśmy w stanie 
realizować duże inwestycje. Cieszę się 
z tego, bo wiemy jak trudny finansowo 
także dla samorządów mamy czas” – 
mówi Andrzej Płonka.

Największa obecnie inwestycja w po-
wiecie bielskim – budowa nowego mo-
stu w centrum Porąbki biegnie zgodnie 
z planem. „Stara tymczasowa przeprawa 

została rozebrana. W tej chwili trwają 
prace przy fundamentach pod nowy 
most. W sierpniu powinien zacząć się 
montaż stalowej konstrukcji” – informu-
je Rafał Kopeć, dyrektor Zarządu Dróg 
Powiatowych w Bielsku-Białej. Nowa 
łukowa przeprawa powinna stanąć już 
na wiosnę przyszłego roku. Wykonawca 
ma czas do listopada 2024 r. Trwają ro-
boty również w najbliższej okolicy - na 
ulicy Bukowskiej, jest to droga z Porąbki 
do Czańca.

Już wkrótce drogowcy pojawią się na 
ulicy Legionów w Czechowicach-Dziedzi-

cach. Właśnie przekazano wykonawcy plac 
budowy. Półkilometrowy odcinek (od DK 
1 do ulicy Narutowicza) z prawoskrętem 
do krajowej „jedynki” w kierunku Pszczy-
ny ma być gotowy do końca roku. Plac 
budowy przekazano także w Dankowi-
cach. Mowa o ostatnim fragmencie ulicy 
Oświęcimskiej – od ulicy Góra w stronę 
Jawiszowic w powiecie oświęcimskim.

To nie koniec dobrych wiadomości. 
Wczoraj (12.07) podpisano umowę z wy-
konawcą kolejnego odcinka czechowickiej 
ulicy Legionów – od ulicy Lipowskiej do 
granicy z Bielskiem-Białą.

Inwestycje drogowe 
w powiecie bielskim

IWesTycje drOgOWe

 | m. Fritz |

N/z Czechowice-Dziedzice wyremontowana ulica Węglowa

Podczas modlitwy wierni przekazali 
relikwie św. Józefa Bilczewskiego w reli-
kwiarzu ufundowanym przez księży ro-
daków z Wilamowic. Będą to 19. relikwie 
wprowadzone dotychczas do Świątyni 
Opatrzności Bożej w Warszawie. W reli-
kwiarzu, który ma 38 cm wysokości ujęto 
pastorał, który oznacza pasterską troskę 
biskupa, złotą hostię z promieniami, które 

mówią o żywej miłości Boga i liść otulający 
jako symbol ogrodu. Jest to relikwiarz 
pierwszego stopnia, czyli z kości św. Jó-
zefa Bilczewskiego.

Na uroczystościach specjalny poczęstu-
nek przygotowały panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Wilamowicach. Każdy z piel-
grzymów otrzymał także pamiątkowy 
pakiet, a warto wspomnieć, że tylko z Wi-

lamowic, czyli z rodzinnej parafii św. Józefa 
Bilczewskiego do Warszawy wybrało się 
ponad 300 osób. 

Dodajmy, że podczas wspomnianych 
uroczystości życzenia z okazji kapłańskich 
jubileuszy kard. Nycza (50-lecie kapłań-
stwa) i bp. Pindla (40-lecie kapłaństwa) 
życzenia składał w imieniu samorządow-
ców starosta bielski Andrzej Płonka.
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O elektronicznym prawie jazdy i innych 
wprowadzanych zmianach – rozmowa 
z Barbarą Adamską członkiem Zarządu 
Powiatu Bielskiego

iwestycje drogowe

wywiad

W Grodźcu tuż obok drogi ekspreso-
wej S52 Minister Infrastruktury Andrzej 
Adamczyk uroczyście podpisał Program 
Inwestycji dla budowy zjazdu i wjazdu na 
dwupasmówkę.  „Droga znacząco ułatwi 
zarówno życie mieszkańcom, jak i rozwój 
przedsiębiorczości w tej części naszego 
regionu” – mówi wójt Janusz Pierzyna 
i dodaje: „Widać jak ważna jest budowa 
takich zdawałoby się niewielkich dróg, 
jak bardzo zmieniają one możliwości re-
gionu. Chodzi o budowę w Grodźcu zjazdu 
od strony Bielska i wjazdu w kierunki 
Cieszyna. Przypomnijmy, na południo-
wej nitce ekspresówki takie rozwiązanie 
funkcjonuje od początku istnienia dro-
gi. Brak równoległego węzła po stronie 
północnej S52 sprawia, że mieszkańcy 
tej części regionu korzystają z jedynego 
w okolicy zjazdu z ekspresówki w Jasie-
nicy, co powoduje tutaj olbrzymie kor-
ki. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 

i Autostrad oblicza, że każdego roboczego 
dnia przez to skrzyżowanie przejeżdża 
ponad 41 tys. pojazdów”.

Wspomniane przedsięwzięcie stanowi 
uzupełnienie istniejącego zjazdu w Świę-
toszówce, zlokalizowanego około 800 m 
dalej po stronie południowej. Powstanie 
pas wyłączenia i włączenia o długości 
ok. 700 m, a także łącznica wyjazdowa 
i wjazdowa o długości ok. 250 m. Nowe 
oświetlenie drogowe na odcinku 1,5 km 
zasilane ma być energią odnawialną. 
Inwestycja zostanie sfinansowana ze 
środków budżetowych państwa, będących 
w dyspozycji Generalnego Dyrektora Dróg 
Krajowych i Autostrad.

Nowy zjazd to udogodnienie dla całej 
wschodniej części Śląska Cieszyńskiego, 
nie tylko dla mieszkańców gminy Jasie-
nica, ale i miejscowości gminy Skoczów, 
Brenna, Chybie i Strumień.  Aby dojechać 
do swych domów w godzinach szczytu, 

kierowcy musieli tkwić w długich kor-
kach na węźle w Jasienicy. Nowy zjazd 
rozładuje ten zator i tym samym ułatwi 
przejazd przez skrzyżowanie w Jasienicy.

W uroczystości podpisania programu 
drogowego uczestniczyli m.in.: ministro-
wie Grzegorz Puda, Stanisław Szwed, 
poseł Przemysław Drabek, wicewojewoda 
śląski Jan Chrząszcz oraz wicestarosta 
bielski Andrzej Kamiński i Barbara Adam-
ska, członek zarządu powiatu bielskiego. 

Źródło: jasienica.pl

Z ramienia Zarządu Powiatu nadzo-
ruje Pani pracę Wydziału Komunikacji 
i Transportu. W przestrzeni medial-
nej pojawiły się informacje o dużych 
zmianach w zakresie rejestracji pojaz-
dów, które wejdą w życie z początkiem 
roku 2024. Czy możemy dowiedzieć 
się czegoś więcej w tym zakresie?

Tak, ustawodawca przygotował szereg 
zmian, zarówno ustawy Prawo o ruchu 
drogowym jak i przepisów wykonawczych. 
Zostały one wprowadzone Ustawą z dnia 

7 lipca 2023 roku o zmianie niektórych 
ustaw w celu ograniczenia niektórych 
skutków kradzieży tożsamości. Zagad-
nienia najbardziej interesujące naszych 
klientów dotyczą rejestracji pojazdów. 
Zmiany w tym zakresie wejdą w życie 
1 stycznia 2024 roku.

Proszę przedstawić najważniejsze 
z nich.

Likwidacja zawiadomienia o nabyciu 
pojazdu i wprowadzenia w jego miejsce 

obowiązku rejestracji pojazdu w przeciągu 
30 dni od dokonania jego zakupu przez 
osobę fizyczną, jeżeli właściciel pojazdu 
nie dopełni tego obowiązku będzie podlegał 
administracyjnej karze w wysokości 500 
złotych lub w przypadku przekroczenia 
terminu o 180 dni – 1000 złotych.

A pozostałe zmiany?
Duża część spraw obsługiwanych przez 

Wydział Komunikacji to zawiadomienia 
o zbyciu pojazdu. W tym przypadku usta-

Inwestycja ważna nie tylko dla 
gminy Jasienica
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Podsumowanie badania 
słuchu u dzieci

wodawca również przewidział termin 30 
dni na poinformowanie starosty o sprze-
daży pojazdu, jeżeli termin ten zostanie 
przekroczony kara pieniężna wynosić 
będzie 250 zł. Podkreślam, że to są tylko 
niektóre zmiany wprowadzone zmianą 
przepisów. Całe ich spektrum jest o wiele 
większe, zachęcam więc do osobistego 
zapoznania się ze zmianą  Prawa o ru-
chu drogowym.

Czym jest wprowadzony nowy do-
kument tj. tymczasowe elektroniczne 
prawo jazdy?

Tymczasowe elektroniczne prawo jaz-
dy, w skrócie TEPJ, zostało wprowadzone 
w dniu 7 sierpnia 2023 roku. Jest to cyfro-
wy dokument stwierdzający uprawnienia 
do kierowania pojazdami mechanicznymi 
kat. AM, A1, A2, A, B1, B, B+E, T dostęp-
ny w aplikacji mObywatel. Tymczasowe 
Elektroniczne Prawojazdy umożliwia kie-
rowanie pojazdami w okresie 30 dni tj. na 
czas potrzebny na wyprodukowanie blan-
kietu prawa jazdy przez Polską Wytwórnię 
Papierów Wartościowych. Tymczasowe 
elektroniczne prawo jazdy danej kategorii 
jest generowane automatycznie w chwili 
uzyskania pozytywnego wyniku z egza-
minu państwowego przeprowadzonego 
przez ośrodek egzaminowania.

Od 1 lipca 2023 roku po 3 latach 
obowiązywania został w Polsce znie-
siony stan zagrożenia epidemicznego. 
W trakcie pandemii COVID-19 Sta-
rostwo Powiatowe w Bielsku-Białej 
wprowadziło rozwiązania mające na 
celu maksymalne ograniczenie roz-
przestrzeniania się wirusa. Jednym 
z nich był system obsługi petentów 
w wydziale komunikacji polegający 
w 100 % na wizytach umówionych 
elektronicznie. Czy w związku ze 
zniesieniem stanu zagrożenia na-
stąpiły jakieś zmiany w zakresie ob-
sługi klientów?

W tym miejscu należy przede wszyst-
kim zaznaczyć, że wraz ze zniesieniem 
stanu zagrożenia epidemicznego z dniem 
1 lipca br. zmieniły się również obowią-
zujące terminy na dopełnienie czynności 
administracyjnych, które należy wykonać 
przy zakupie lub sprzedaży pojazdu.

Na podstawie przepisów wprowadzo-
nych celem walki z pandemią COVID-19 
wydłużono administracyjne terminy na 
załatwienie czynności w urzędzie. Dla 
wszystkich transakcji zawartych do 30 
czerwca 2023 roku obowiązywał 60 
dniowy termin na zawiadomienie o na-
byciu lub sprzedaży pojazdu. Od 1 lipca 
w związku ze zniesieniem stanu zagroże-

nia epidemicznego przywrócono terminy 
30 dniowe.

W związku z tym Starostwo Powiatowe 
w Bielsku-Białej wprowadziło hybrydowy 
system obsługi klientów w rejestracji po-
jazdów i prawach jazdy. Nadal podstawą 
są wizyty umówione, jednakże od 1 lipca 
uruchomiono również możliwość pobrania 
biletu do kolejki bez umówienia wizyty. 
Dotyczy to zarówno rejestracji pojazdów, 
odbioru dowodów rejestracyjnych, zawia-
domień o nabyciu i zbyciu jak również 
praw jazdy. Jest to przeznaczone głównie 
dla osób, które mają pilną sprawę, na 
przykład rejestracja samochodu nowego 
zakupionego w salonie lub upływający 
termin na załatwienie sprawy.

Dziękuję za rozmowę 
Rozmawiał Jarosław Jesionka

U prawie 12 proc. pierwszoklasistów 
w powiecie bielskim wykryto podej-
rzenie niedosłuchu. Rodzice raczej nie 
wiedzieli, że ich pociecha ma problem. 
W Starostwie Powiatowym w Bielsku-
-Białej podsumowano „Program badań 
przesiewowych słuchu dla uczniów 
klas I szkół podstawowych z terenu 
powiatu bielskiego w roku szkolnym 
2022/2023”. Był to pierwszy pilotażowy 
taki projekt.

Na pomysł przebadania najmłod-
szych uczniów podstawówek w powiecie 

 | m.Fritz, Foto: J. Jesionka |

Organizatorzy i wykonawcy programu na spotkaniu podsumowującym w Starostwie 
Powiatowym w Bielsku-Białej.

Członek Zarządu Powiatu Barbara Adamska



8 POWIATmój
ważne dla mieszkańców

wpadli urzędnicy – pracownicy wydzia-
łu zdrowia bielskiego starostwa. To oni 
opracowali projekt, który zyskał następ-
nie pozytywną opinię Agencji Oceny 
Technologii Medycznych i Taryfikacji 
w Warszawie oraz wojewody śląskiego.

„Trwało to długo i kosztowało ogrom 
pracy, ale udało się pozyskać z Narodo-
wego Funduszu Zdrowia dofinansowa-
nie na badania – 40% kosztów. Resztę 
sfinansowaliśmy z budżetu powiatu. 
Teraz mogę powiedzieć, że mamy po-
twierdzenie, iż było warto – będziemy 
kontynuować badania w kolejnych 
latach” – mówi starosta bielski, An-
drzej Płonka.

W programie wzięły udział 53 
placówki na 55 szkół podstawowych 
w powiecie. W każdej gminie, dzięki 
zrozumieniu wagi sprawy powołano 
koordynatora gminnego, który pomagał 
w realizacji działań. Od stycznia do 
maja przebadano 1541 dzieci. Rodzi-
ców 179 pierwszoklasistów, u których 
wykryto podejrzenie niedosłuchu po-
informowano o możliwościach dalszej 
diagnostyki. „Nie jesteśmy zaskoczeni. 
Wyniki w powiecie bielskim wpisu-
ją się w średnią krajową – podobnie 
jest w innych częściach Polski” – 
mówi dr Šárka Solecka, specjalista 
laryngolog z bielskiego Szpitala św. 

Łukasza w Bielsku-Białej, wykonawcy 
powiatowego programu.

W ramach projektu powstał filmik 
edukacyjny o przyczynach i objawach 
niedosłuchu. Jak podkreśla dr Solec-
ka dziecko samo niczego nie zauważy, 
szczególnie jeśli gorzej słyszy od uro-
dzenia, czy wczesnego wieku. 

Wszystkim, którzy przyczynili się do 
zrealizowania powiatowego programu 
dziękowali: Dorota Nikiel z Zarządu 
Powiatu w Bielsku-Białej z radnymi 
z komisji zdrowia i polityki społecz-
nej: Heleną Byrdy-Przybyłą i Łukaszem 
Pasierbkiem oraz Lucyną Majewską, 
szefową wydziału zdrowia w starostwie. 

Bielskie Centrum 
Psychiatrii – Ol-
szówka ma nowego 
dyrektora. Od lipca 
stanowisko to peł-
ni Sabina Nowak, 
dotychczas główna 
księgowa w tym szpi-
talu.

Andrzej  Płon-
ka, starosta bielski 
podkreśla, że mowa 
o bezpieczeństwie 
zdrowia psychiczne-
go nie tylko miesz-
kańców powiatu 
bielskiego, ale także 
miasta Bielsko-Biała 
i całego regionu. „Mamy tak naprawdę wielu pacjentów z Ży-
wiecczyzny, powiatu cieszyńskiego i pszczyńskiego” – mówi 
samorządowiec. Powiat Bielski jest organem prowadzącym 
dla tej placówki.

Po 3 konkursach na dyrektora Bielskiego Centrum Psychia-
trii – Olszówka, które nie przyniosły rozstrzygnięcia, zarząd 
powiatu przedstawił komisji konkursowej swojego kandydata. 
„Nie przynosimy nikogo, jak to niektórzy mówią «w teczce». 
To oddolna inicjatywa, która wyszła ze szpitala. Nową panią 

dyrektor wspierać 
będzie dotychczaso-
wa p.o. na tym sta-
nowisku – dr Izabela 
Dydo-Konior, która 
wraca do swojej 
poprzedniej funkcji 
w tej placówce – dy-
rektora ds. lecznic-
twa. Mam nadzieję, 
że ten tandem eko-
nomiczno-medyczny 
będzie z powodze-
niem kontynuował 
rozpoczętą drogę” – 

mówi starosta bielski, 
Andrzej Płonka.

Pani Nowak to oso-
ba czynna zawodowo od 2005 r., z wyższym wykształceniem 
ekonomicznym, posiadająca doświadczenie zawodowe w za-
rządzaniu finansami i organizacją przedsiębiorstw. Ukończyła 
m.in. studia podyplomowe z zakresu MBA dla kadry zarządczej; 
na bieżąco podnosi swoje kwalifikacje i wiedzę w zakresie 
ekonomii, prawa i zarządzania.

Dr Dydo-Konior była pełniącą obowiązki dyrektora BCP – 
Olszówka od października 2021 r., po tym jak na emeryturę 
przeszła Lucyna Łagowska.

Nowa dyrektor Bielskiego 
Centrum Psychiatrii  | m. Fritz |

Na zdjęciu od prawej: starosta Andrzej Płonka, Sabina Nowak, dr Izabela Dydo-Konior 
oraz Lucyna Majewska, naczelnik wydziału zdrowia w bielskim starostwie.
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100% zdanych matur

Koncertem wsparli pacjentów 
Szpitala Pediatrycznego

 | m. Fritz |

Takiego wyniku dawno nie było. W Liceum Ogólnokształ-
cącym im. M. Skłodowskiej-Curie w Czechowicach-Dziedzi-
cach wszyscy przystępujący w tym roku do matury – 90 
abiturientów zdali egzamin!  

„Mogę z dumą powiedzieć, że zdawalność w tym roku 
szkolnym w naszym liceum wyniosła 100%.  W tej szko-
le uczniowie zawsze sobie świetnie radzili na egzaminie 
dojrzałości i na to też liczyliśmy w tym roku. Gratulujemy 
młodzieży i kadrze nauczycielskiej, która z nią pracowała” – 
mówi Dorota Nikiel, która w Zarządzie Powiatu odpowiada 
za oświatę.

„Z obawami podchodziliśmy do matury w tym roku. Do 
egzaminu przystępował bowiem pierwszy rocznik 4-letniego 
liceum. Ponadto, po latach przerwy związanych z pandemią 
Covid-19 wracały egzaminy ustne. Wynik mnie może nie 
zaskoczył, ale przyznaję że jest się z czego cieszyć” – mówi 
Jan Bieroński, dyrektor czechowickiego liceum. 

W ostatnią sobotę lipca na bielskim Rynku odbył się po raz 
siódmy koncert GraMY doBBro. To wspólna inicjatywa Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej oraz lokalnych artystów. Patronat 
nad wydarzeniem objął prezydent Bielska-Białej Jarosław Kli-
maszewski.

Podczas wydarzenia były zbierane cegiełki dla Fundacji na 
Rzecz Rozwoju Szpitala Pediatrycznego w Bielsku-Białej „Razem 
dla Dzieci”.

Lista artystów, którzy wystąpili na scenie była imponująca. 
Wszyscy zagrali i zaśpiewali wspólnie zgodnie z główną ideą tego 
przedsięwzięcia - dla przyjaźni, wzajemnego szacunku i tolerancji.

Dodajmy, że na scenie wystąpiła ze swoim rodzinnym zespołem 
SCZ FAMILIA, autorka nieformalnego hymnu koncertu Magdalena 
Więzik, na co dzień naczelnik Wydziału Promocji Powiatu, Kultu-
ry, Sportu i Turystyki Starostwa Powiatowego w Bielsku-Białej.

Sam koncert zgromadził tłumy słuchających i bawiących się 
mieszkańców Bielska-Białej, powiatu bielskiego oraz turystów 
odwiedzających w tych dniach beskidzkie miejscowości.

„Cieszę się bardzo, że Fundacja na Rzecz Rozwoju Szpitala Pe-
diatrycznego w Bielsku-Białej „Razem dla Dzieci” przez 3 godziny 

koncertu zebrała niemal 7 tys. zł. Skorzystają na tym nasi młodzi 
pacjenci.” – powiedziała Prezes Fundacji Teresa Zejma.

Jeżeli chcesz wesprzeć Fundacje podajemy adres:
Fundacja na Rzecz Rozwoju Szpitala Pediatrycznego w Biel-
sku-Białej „Razem dla Dzieci” Bank BPS S.A. w Bielsku-
-Białej nr : 86 1930 1770 2130 0119 9125 0001

 | J.Jesionka, Foto: P. Bieniecki Portal: Bielsko.Biala.Pl
 |

Na zdjęciu: prezes fundacji Teresa Zejma i z-ca prezydenta Bielska-
-Białej Przemysław Kamiński
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Z okazji 50-lecia nadania praw miejskich 
w Szczyrku, dzięki wsparciu m.in. Starostwa 
Powiatowego w Bielsku-Białej wznowiono 
wydanie książki: „Było ich 33 … Beskidzcy 
Olimpijczycy”. Jest to wydanie zaktualizowa-
ne o sylwetki beskidzkich sportowców, którzy 
wzięli udział w zimowych Igrzyskach Olim-
pijskich w 2022 roku w Pekinie i co ciekawe, 
po raz pierwszy wzięły w nich udział polskie 
skoczkinie. Autorem książki jest Krzysztof 
Nikiel, mieszkaniec Szczyrku, absolwent 
Akademii Wychowania Fizycznego w Kato-
wicach, niegdyś skoczek narciarski, aktual-
nie trener, sędzia PZN, nauczyciel w Szkole 
Mistrzostwa Sportowego Szczyrk, radny 
miejski. Oddajmy głos autorowi: „Impulsem 
do napisania tej książki było pewne wydarze-

nie. Znani niegdyś sportowcy, przyglądając 
się zmaganiom młodszych, utalentowanych 
kolegów wspominali swoją młodość zwią-
zaną ze skokami narciarskimi, wskazując 
jednocześnie, że ich kariera rozwijała się 
w dużo trudniejszych warunkach i nie była 
kształtowana przez sponsorów, media czy 
wysokie nagrody. Pomyślałem wówczas, że 
należy spisać tę piękną kartę historii polskie-
go sportu. Chciałem przypomnieć sylwetki 
beskidzkich olimpijczyków, ale także przed-
stawić ewolucję technik skakania, strojów 
i sprzętu”. Wspomniany album z sylwetkami 
zawodników i trenerów, to także opisy hi-
storycznych oraz obecnych skoczni narciar-
skich (bogata dokumentacja fotograficzna), 
to także informacje o Beskidzkiej Radzie 

Olimpijskiej, czy 
nie tak dawno 
otwartym Mu-
zeum Górskim 
w Szczyrku. Ty-
tuł albumu brzmi 
„Było ich 33…”. 
Tylu bowiem 
zawodników 
z Beskidów star-
towało na Olimpiadach Zimowych od 1948 
do 2022 roku, kiedy to doszło jeszcze trzech 
Olimpijczyków. Miejmy nadzieję, że po ko-
lejnej Zimowej Olimpiadzie w 2026 we 
Włoszech Krzysztof Nikiel poszerzy swoją 
piękną opowieść o beskidzkich sportowcach 
o kolejne postacie.

wydarzenia

„Było ich 33 …”

Cantica z powodzeniem 
śpiewa już 40 lat

„Był marzec 1983 roku, pierwszy proboszcz młodej, bo sze-
ścioletniej parafii Najdroższej Krwi Pana Jezusa Chrystusa 
w Bystrej, zastanawiał się jak uświetnić konsekrację nowej 
świątyni. Znalazł grupę miłośników muzyki i w ten sposób 
powstał nasz chór. Wielu z tych pierwszych chórzystów odeszło 
już by śpiewać w chórach anielskich. Są również i tacy, którym 
zaawansowany wiek lub choroba nie pozwalają brać czynnego 
udziału, lecz kibicują i chętnie słuchają koleżanek i kolegów” 
powiedziała Krystyna Fenik otwierając Jubileuszowy Koncert 
z okazji 40-lecia chóru Cantica.

Po latach następny proboszcz wraz z chórzystami zatwierdzili 
nazwę chóru Cantica. Wtedy również powołano Bystrzańskie 
Recitale Organowe, a chór został ich współorganizatorem. Za-
częto wyjeżdżać z pieśnią do innych parafii. Nagrali podkład 
muzyczny do filmu o Polskich Madonnach. Śpiewali podczas 
Mszy św. radiowej w Toruniu. Podróżowali po Polsce, byli m. in. 
w Częstochowie, Kodniu, Wrocławiu a także za granicą w takich 
miastach jak Praga, Wiedeń, Mariazell, Einsideln, Salzburg, Lwów, 
Wilno, Rzym. Do dzisiaj z wielkim przejęciem wspominają jak 
śpiewali na Placu Św. Piotra w Watykanie i zostali przyjęci 
przez Jana Pawła II. Przez niemal 30 lat chórem dyrygowała 
Krystyna Kubańda. W 2013 r zastąpiła ją pani Janina Rosiek, 
która w ubiegłym roku zmarła. Obecnie funkcję dyrygenta pełni 
pani Anna Czaplińska-Syjota.

Nad jubileuszowym koncertem patronat przejął starosta bielski 
Andrzej Płonka i wójt gminy Wilkowice Janusz Zemanek, sam 
koncert został wpisany  w XXXVI Bystrzańskie Recitale Organowe.

W imieniu władz samorządowych powiatu bielskiego chórowi 
gratulowali: członek zarządu powiatu Grzegorz Gabor i radny 
powiatowy Adam Caputa, który powiedział m.in.: „dziękujemy, 
za uświetnianie swoimi koncertami wielu uroczystości ko-
ścielnych i świeckich, gminnych i powiatowych, dziękujemy 
za godne reprezentowanie powiatu bielskiego na rozmaitych 
scenach muzycznych”.

Gratulacje przekazali także radni gminy Wilkowice Alina 
Macher i Antoni Kufel oraz dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury 
Promyk – Agnieszka Sech-Brzóska.

 | J.Jesionka |

 | tekst i Foto: J. Jesionka |

Na zdjęciu przedstawiciele samorządu powiatowego z chórem 
Cantica.
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Album na stulecie klubu 
z Bystrej

„W życiu już tak to jest, że nawet najdokładniej zaplanowane 
sprawy, w wyniku wydarzeń nieoczywistych i nieprzewidzial-
nych zostają odwrócone do góry nogami.

Tak się też stało z wydaniem niniejszej publikacji…
Niespodziewana śmierć Prezesa LKS KLIMCZOK Bystra 

Zbigniewa Baneta była implikacją wielu zmian. Człowiek, 
który od kilkudziesięciu lat był głową klubu nagle odszedł. Na 
szczęście pozostawione materiały, notatki oraz zapiski dały mi 
możliwość dokończenia publikacji. „Starałem się przedstawić 
100 lat funkcjonowania Ludowego Klubu Sportowego Klimczok 
Bystra w różnych aspektach: historycznym, sportowym, go-
spodarczym i społecznym” pisze we wstępie do jubileuszowego 
albumu Krzysztof Marek Bąk.

 | J.Jesionka |

Zdjęcie z albumu, pod którym widnieje opis: „Ręka mistrza Adama na ra-
mieniu Kuby Wolnego” (późniejszego podwójnego mistrza świata juniorów)

Po uroczystościach związanych z Po-
wstaniem Warszawskim Telewizja Polska 
wyemitowała film pt. Kurierka. Opowiada 
on niezwykłą (choć nie znaną szerzej) hi-
storię 17-letniej kobiety Wiesławy Harat 
pseudonim Wanda, której koleje losu mogły 
zatrzymać Holocaust. Jej ojciec Andrzej, 
który urodził się w Czańcu, wracając z bi-
twy znanej jako „cud nad Wisłą” pozostał 
u swojego przyjaciela z wojska w Libiążu. 
Zasadniczo jednak cała rodzina Haratów 
związana jest z Czańcem, tam do dzisiaj 
mieszkają, tam też posiadają rodzinny 
grobowiec, gdzie pochowani są m.in. jej 
dziadkowie oraz bracia i siostry. W Czańcu 
żyje jeszcze 96-letni Marian Harat – kurier 
ojca Andrzeja Harata.

Jak jedna osoba mogła odmienić losy 
II wojny światowej? 

Jest poranek 29 grudnia 1942 roku. 
Z obozu koncentracyjnego Auschwitz, 
dokonując mistyfikacji, wozem konnym 
ucieka czterech mężczyzn, którzy wio-
zą ze sobą niezwykle ważne dokumenty 
opisujące zbrodnie dokonywane w obozie. 
Dowody te zdobyli członkowie obozowe-
go ruchu oporu w Auschwitz, który był 

zorganizowany przez Witolda Pileckiego. 
Ostatecznie uciekinierzy trafiają do domu 
organizatora ucieczki Andrzeja Harata. 
Z obozu rusza jednak za nimi pościg, więc 
ten prowadzi uciekinierów do miejscowe-
go proboszcza. Schronienie znajdują na 
kościelnej wieży. 

„Katowice, luty 1943 rok. Pociąg rela-
cji Wiedeń-Warszawa. Do przedziału dla 
pierwszej klasy, z napisem „Nur fur Deut-
sche” wsiada córka Andrzeja, Wiesława 
Harat. Elegancko ubrana, pewna siebie. Na 
zewnątrz, bo w środku cała drży. Wiezie 
teczkę z dokumentami wykradzionymi 
z Auschwitz. Ma podrobione niemieckie 
dokumenty na nazwisko Elisabeth Horn. 
Napięcie sięga zenitu, gdy do wagonu 
wchodzi grupa SS-manów! W tym mo-
mencie dyskretnie wkłada do ust kapsułkę 
cyjanku i zaczyna się modlić. Jeden z nie-
mieckich oficerów otwiera drzwi do prze-
działu, w którym siedzi „Wanda”. Pyta, czy 
może się dosiąść. Bezbłędną niemczyzną, 
z poprawnym akcentem, Horn zaprasza go 
do przedziału. Podróż upływa im na rozmo-
wie o sztuce, literaturze, historii. SS-man 
jest tak oczarowany kobietą, że proponu-

je jej spotkanie. 
Ona podaje mu 
adres w Katowi-
cach. Fałszywy.” 
(Fragment książ-
ki Stanisława 
Zasady Kurierka, 
historia kobiety, 
która mogła za-
trzymać holocaust).

Dokumenty szczęśliwie docierają do 
Jana Karskiego, a on „uzbrojony” w tą 
wiedzę jako wysłannik polskiego rządu 
na emigracji, rozmawia z prezydentem 
Stanów Zjednoczonych Franklinem Delano 
Rooseveltem. Starał się on w tej rozmo-
wie namówić prezydenta, żeby powstrzy-
mał Holocaust.

Wiesława po wojnie wyszła za mąż 
za Tadeusza Rzepeckiego, więźnia trzech 
obozów koncentracyjnych, oboje osiedli 
w Krakowie. W latach 90-tych była Prze-
wodniczącą Rady Miasta Krakowa. Zmarła 
w 93 roku swojego życia, a losy jej ojca 
Andrzeja Harata i jego działalność w Armii 
Krajowej w Okręgu Śląskim to już historia 
na zupełnie inną opowieść. 

KURIERKA – historia kobiety, która 
mogła zatrzymać Holocaust  | J.Jesionka |
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Jubileuszowe XX Powiatowe 
Zawody Sikawek Strażackich

 | M. Wróbel-ZyZańska |

24 drużyny z 3 województw wzięły 
udział w XX Powiatowych Zawodach 
Sikawek Strażackich oraz X Otwartych 
Zawodach Sikawek Konnych o Puchar 
Wójta Gminy Wilkowice.

Na polanie przy ul. Harcerskiej u pod-
nóża wilkowickiej Magurki zawyły stra-
żackie syreny, które tym razem jednak nie 
wzywały na akcję, a wyznaczały drużynom 
sygnał do rozpoczęcia zadania. Polała się 
również woda i to nie tylko za sprawą 
lekkiego deszczu, ale przede wszystkim 
z węży pożarniczych, które na szczęście 
nie musiały gasić żadnego pożaru. 

Organizatorzy zawodów przygotowali 
dla drużyn konkurencje, podczas których 
mieli wykazać się szybkością, sprawnością 
fizyczną, umiejętnością pracy grupowej, ale 
także znajomością historycznego sprzętu 
strażackiego, czyli sikawek obecnie nie-
używanych już w pożarnictwie.

W tym roku puchar Starosty Bielskie-
go oraz I miejsce w XX Powiatowych 
Zawodach Sikawek Strażackich wywal-
czyła drużyna męska OSP Wilkowice I. 
W dalszej klasyfikacji ogólnej w katego-
rii drużyn żeńskich I miejsce otrzymała 
drużyna OSP Wilkowice II młodsza. W ka-
tegorii młodzieżowych drużyn I miejsce 

przypadło drużynie z OSP Krzyżanowice I. 
Z kolei w kategorii drużyn męskich I miej-
sce, i Puchar Wójta Gminy Wilkowice 
zdobyła drużyna OSP Zabełków. W kon-
kurencji na najdłuższy zasięg strumienia 
wody najlepsza okazała się drużyna Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej.

W ceremonii dekoracji zawodników 
wzięli udział: członek zarządu Grzegorz 
Gabor, poseł na Sejm RP Przemysław 
Drabek, prezes zarządu Oddziału Po-
wiatowego OSP w Bielsku-Białej dh 
Stanisław Nycz oraz wójt gminy Wil-

kowice Janusz Zemanek. W wydarzeniu 
uczestniczyli również m.in: radny Rady 
Powiatu Adam Caputa oraz komendant 
miejski PSP w Bielsku-Białej bryg. Ro-
man Marekwica. Specjalne podzięko-
wanie za zaangażowanie w wieloletnią 
organizację zawodów otrzymał dh An-
drzej Duraj z OSP Wilkowice. 

Zwieńczeniem udanych zawodów 
była wspólna biesiada strażacka, pod-
czas której nie zabrakło atrakcji dla 
najmłodszych oraz pysznego poczę-
stunku.

Pierwszą sekcją klubu, o którym mówiło się, że są to „mocarze 
z gór” była piłka nożna, a ciekawostką jest, że wielkim entuzjastą 
klubu był znakomity malarz Julian Fałat, a jego syn był podporą 
piłkarskiego klubu. W malarskiej pracowni wybitnego artysty 
odbywały się pierwsze zebrania piłkarskiej sekcji.

Jedną z kolejnych sekcji było narciarstwo, a w okresie mię-
dzywojennym koszykówka i siatkówka. Wiele sławy bystrzań-
skiemu Klimczokowi przyniosła sekcja lekkoatletyczna, która 
w latach trzydziestych ub. wieku należała do ścisłej czołówki na 
Podbeskidziu. Po wojnie powoli odbudowywało się narciarstwo, 
ale przełomem był rok 1954, kiedy to przystąpiono do budowy 
pierwszej skoczni narciarskiej. Skocznia ta stała się wielką kuź-
nią talentów, na której swoje pierwsze kroki stawiali późniejsi 

olimpijczycy. W latach siedemdziesiątych coraz głośniej mówiło 
się o biegaczach narciarskich.

Sam jubileuszowy album obfituje w konkretne sukcesy 
klubu, życiorysy najlepszych zawodników i znanych działaczy. 
Są zdjęcia z ostatnich lat jak i te pożółkłe fotografie, na których 
z trudem rozpoznajemy poszczególnych sportowców. Nad ca-
łością publikacji unosi się jednak ślad osoby, która niemal 40 
lat prezesowała klubowi – Zbigniew Banet. Na Jego pogrzebie 
w ub. roku ksiądz podczas kazania w ten sposób powiedział 
o zmarłym: ”Był człowiekiem, który dawał ludziom skrzydła, by 
mogli się wzbić w powietrze w swoim życiu, a dla tych którzy 
nie mieli na to sił stawał się tymi skrzydłami i niósł ich na 
swoich ramionach”.
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XVIII Międzynarodowy 
Turniej Kajak Polo | M. Wróbel-ZyZańska |

Na terenie Ośrodka Rekreacji i Spor-
tów Wodnych w Kaniowie rozegrany 
został XVIII Międzynarodowy Turniej 
Kajak Polo. Udział w kajakarskich zma-
ganiach wzięło 29 drużyn, w tym 4 dru-
żyny z zagranicy: z Litwy, Czech, Węgier 
i Danii. W ciągu dwóch dni turnieju 
rozegrano łącznie aż 90 meczy. Zawody 
odbywały się w czterech dywizjach. 

Drużyna gospodarzy UKS SET Ka-
niów zdobyła 1 miejsca w dwóch dy-
wizjach: najstarszej i najmłodszej tzw. 
open (skład drużyny: Bartłomiej Da-
widek, Paweł Michalec, Łukasz Pilarz, 
Arkadiusz Pilarz, Jery Mansner) i panda 
(skład drużyny: Robert Sołdra, Mateusz 
Borlicki, Joanna Szafarczyk, Julia Stud-
nicka, Kacper Mędrala, Natan Pilarz). 
W 3 dywizji zawodnicy (Kaja Gruszka, 
Joanna Szafarczyk, Sebastian Szafarczyk, 
Adam Sołdra, Robert Sołdra, Mateusz 

Borlicki, Kacper Gandor) mogą poszczycić 
się zdobyciem 3 miejsca.

Tym samym klub z powiatu bielskiego 
potwierdził, że jest w ścisłej czołówce 
… Europy.

W uroczystej dekoracji zwycięzców 
uczestniczyli: radny Rady Powiatu 

w Bielsku-Białej Grzegorz Gawęda, prezes 
Śląskiego Związku Kajakowego Czesław 
Górka, a także sołtys Kaniowa Marek 
Pękala.  Imprezę poprowadziła prezes 
UKS SET Kaniów Halina Błaszkiewicz.  

Gratulacje dla wszystkich zawodni-
ków oraz ich trenerów!

 | z. rutecka |

W Czechach odbyły się Mistrzostwa Europy federacji WUAP. 
Startowało około 400 miłośników podnoszenia ciężarów z 10 
krajów. Polskę reprezentowało 52 zawodników, w tym dwie osoby 
z gminy Kozy: Grzegorz Drewniany i Wiesław Wróbel ze Stowa-
rzyszenia Benchpress Kozy, zdobywając tytuł Mistrza Europy.

Grzegorz Drewniany w wadze do 110 kg podniósł w mar-
twym ciągu eq 280kg co dało mu 2 miejsce w open. Natomiast 
Wiesław Wróbel w martwym ciągu raw w wadze do 110 kg 
podniósł 271 kg i zarazem ustanawiając rekord świata, w open 
zajął 2 miejsce.

Drużynowo Polska zajęła 2 miejsce, przegrywając ze Słowa-
cją, a wygrywając z Niemcami. Następne zawody odbywają się 
jesienią w Wiedniu.

Gratulujemy!

Siłacze z Kóz 
z medalami

Wiesław Wróbel i Grzegorz Drewniany ze Stowarzyszenia Bench-
press Kozy triumfują w Czechach

sPOrT
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Powiatowy Rajd Górski 
z metą w Szczyrku

 | TeksT i foTo: M. Wróbel-ZyZańska |

Prawie 250 uczestników z 8 szkół 
podstawowych z terenu powiatu biel-
skiego szczęśliwie dotarło na metę XXI 
Powiatowego Rajdu Górskiego zlokali-
zowaną na terenie Amfiteatru „Skalite” 

w Szczyrku. Do celu mogli dotrzeć mając 
do wyboru aż 5 różnych tras o zróżni-
cowanym stopniu trudności.

Na młodych piechurów jak zwy-
kle przygotowano wiele atrakcji. Były 

prezentacje wokalne, Konkurs Wiedzy 
o Powiecie Bielskim, możliwość dar-
mowego zwiedzania Muzeum Górskie-
go w Szczyrku, ścianka wspinaczkowa 
zabezpieczona przez Grupę Beskidzką 

Powiat bielski nad Bałtykiem 
i na Mazurach

Po raz kolejny beskidzcy górale dotarli do 
Ustki, by wspólnie promować nasz region 
oraz przybliżyć mieszkańcom i turystom jego 
kulturę oraz główne atrakcje turystyczne.

Impreza plenerowa „Bielsko-Biała i Be-
skidy w Ustce” to wydarzenie cykliczne, 
które co roku przyciąga rzesze publiczno-
ści.  Organizatorzy jak zwykle zapewnili 
moc atrakcji, dobrą zabawę i możliwość 
wzajemnej integracji.

Przy estradzie zlokalizowano punkt in-
formacji turystycznej, gdzie można było 
zainspirować się do wyprawy w okolice 
powiatu bielskiego, Bielska-Białej oraz Be-
skidów i otrzymać mapki, materiały i gadże-
ty promocyjne.

Beskidzcy twórcy ludowi (w tym z powiatu bielskiego) pre-
zentowali swoje rękodzieło na kiermaszu sztuki ludowej znaj-
dującym się wzdłuż promenady.

Ciekawą propozycją zwłaszcza dla najmłodszych były pro-
jekcje filmów animowanych ze Studia Filmów Rysunkowych 
w Bielsku-Białej. Fani motoryzacji mieli okazję do podziwiania 
unikatowego modelu Fiata 126p, który przybył do Ustki prosto 
z bielskiego muzeum. Beskidzka dyskoteka z DJ Piotrem Bukow-
cem podobnie jak w roku ubiegłym porwała do tańca tłumy.

W tych dniach Ustka była szczególnym miejscem, gdzie 
góry łączą się z morzem i choć górale opuścili już Bałtyk, ich 
niezwykła energia z pewnością pozostanie tam na dłużej, a wza-
jemna serdeczność, otwartość i przyjaźń będzie trwać dalej. 

Podobne odczucia towarzyszyły promocji powiatu bielskiego 
i Marki Turystycznej Beskidy na Mazurach w Mikołajkach. 
Na specjalnym stoisku poza materiałami promocyjnymi 

otrzymać można było prze-
pisy kulinarne naszych pań 
z Kół Gospodyń Wiejskich. 
Na scenie przy dużym za-
interesowaniu turystów 
prezentowała się kapela 
góralska Zbójnicy ze Szczyr-
ku, a barwnie o atrakcjach 
Beskidów opowiadała na-
czelnik Wydziału Promocji 
Powiatu, Kultury, Sportu 
i Turystyki Magdalena 
Więzik. 

Promocja na Mazurach 
odbywała się dzięki wspa-
niałej współpracy ze Śląską 
Organizacją Turystyczną.

 | M. Wróbel-ZyZańska |

Na scenie w Mikołajkach Mag-
dalena Więzik promuje atrakcje 
turystyczne naszego powiatu 
i Beskidów

Pracownicy Wydziału Promocji w punkcie informacji turystycznej  promują atrakcje 
turystyczne powiatu i Beskidów 
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GOPR i przepyszny żurek, który po tru-
dach górskiej wędrówki smakował wy-
jątkowo.

W tym roku, a po raz 3 w historii 
powiatowych rajdów, puchar dla naj-
liczniejszej drużyny i najliczniej re-
prezentowanej szkoły powędrował do 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Czańcu, dla 
której przewidziano w ramach nagrody 
specjalnej – komputer. Najmłodszymi 
uczestnikami rajdu okazali się 5-latko-
wie: Franciszek Tomiak i Sergiusz Wa-
ligóra z Czańca.

W Konkursie Wiedzy o Powiecie Biel-
skim tryumfowali w kategorii klas 1-3 

ex aequo – Martyna Szczepaniak z ZSP 
w Mazańcowicach oraz Aleksandra Waluś 
ze Szkoły Podstawowej w Kobiernicach, 
z kolei w kategorii klas 4-8 zwyciężył 
Stanisław Wędzel ze Szkoły Podstawo-

wej w Buczkowicach. Wszyscy laureaci 
otrzymali atrakcyjne nagrody.

Przy znakomitej pogodzie czas upły-
nął w oka mgnieniu. Uczestnikom na 
mecie rajdu towarzyszyli przedstawi-
ciele władz samorządowych powiatu 
bielskiego: członkowie zarządu: Dorota 
Nikiel oraz Grzegorz Gabor, sekretarz 
powiatu Halina Kopeć oraz radna Rady 
Powiatu Helena Byrdy-Przybyła.

Organizatorzy rajdu, czyli: Starostwo 
Powiatowe w Bielsku-Białej oraz Oddział 
PTTK Podbeskidzie już teraz zaprasza-
ją jesienią na Rajd „Brązowego Liścia” 
w Kozach!

 | M. Wróbel-ZyZańska |

„Skwar w południe, ranne 
rosy to udane sianokosy.” – choć 
kapryśna pogoda od rana stawia-
ła pod znakiem zapytania to, czy 
imprezę uda się zorganizować. 
Jednak przed południem deszcz 
przestał padać, wyszło piękne 
słońce i IV Janowickie Sianokosy 
mogły dojść do skutku.

 W lipcową sobotę na tereny 
rekreacyjne w Janowicach po raz 
kolejny zaprosili: sołtys Janowic, 
Gminny Ośrodek Kultury 
w Bestwinie oraz Koło Gospodyń 
Wiejskich w Janowicach.

Koszenie trawy kosą, rzut podkową, bieg w worku, szukanie 
fantów w kopce z siana - z takimi m.in. zadaniami musieli 
zmierzyć się w tym roku uczestnicy IV Janowickich Sianoko-
sów. O zwycięstwo walczyły drużyny: z Bestwiny, Bestwinki, 
Janowic i Kaniowa. Konkurencje były przeznaczone zarówno 
dla młodszych, jak i starszych. Przygotowano także specjalne 
zadania dla sołtysów.

Choć w zmaganiach tych był element rywalizacji, dla wszyst-
kich liczyła się przede wszystkim dobra zabawa, a tej nie 
brakowało, podobnie jak specjalnie przygotowanych na tę 
okoliczność wesołych przyśpiewek i wierszyków, zaprezento-
wanych przez drużyny.

Wszyscy z rozrzewnieniem wspominali dawne czasy na 
wsi, pracę w polu i na gospodarstwie. Nie zabrakło również 
tradycyjnej „swaczyny w pole”, czyli poczęstunku przygoto-
wanego przez panie z KGW.  W tej kategorii, choć oczywiście 

wszystkie koła przygotowały same 
rarytasy, wyróżnione zostało Koło 
Gospodyń Wiejskich Bestwinian-
ki. Jury po podliczeniu wszystkich 
punktów ogłosiło również wyniki 
klasyfikacji ogólnej. W tym roku 
pierwsze miejsce otrzymała drużyna 
gospodarzy z Janowic. Z kolei nagro-
dę za najlepszą prezentację otrzymali 
kaniowianie. Specjalną konkurencję 
dla sołtysów i przewodniczących 
KGW wygrał duet z Janowic: sołtys 
Stanisław Nycz i przewodnicząca 
KGW Janowice Krystyna Norym-
berczyk.

Nagrody dla zwycięzców wręczali: radny Rady Powiatu 
w Bielsku-Białej Łukasz Pasierbek oraz radny Rady Gminy Be-
stwina Grzegorz Owczarz. Wśród osób dopingujących drużynom 
byli również radni Rady Powiatu w Bielsku-Białej: Grzegorz 
Gawęda i Jan Stanclik.

Organizatorzy zapewnili darmowe atrakcje dla najmłodszych, 
obficie zaopatrzony bufet i zabawę taneczną z jak zawsze nie-
zawodnym zespołem, Puls Music z Dankowic. 

Ważnym punktem imprezy była także prezentacja nowego 
pojazdu strażackiego – quada pozyskanego niedawno przez 
OSP Janowice.

 Mimo, że na przestrzeni lat dawny koloryt wsi bardzo się 
zmienił, to właśnie dzięki takim imprezom jak m.in. Janowickie 
Sianokosy można choć na krótki moment przenieść się w czasie 
w sielskie lata dzieciństwa i pokazać młodszym pokoleniom, 
jak kiedyś żyło się i pracowało na wsi.

IV Janowickie sianokosy

WydArzenIA

Szkoła nr 2 w Czańcu świętuje zwycięstwo 
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Świętowała Porąbka 
i powiat bielski

W Porąbce na stadionie LKS Zapora 
Porąbka odbyło się Święto Powiatu Biel-
skiego 2023 i Gminy Porąbka. 

Były to wyjątkowe dwa dni wypeł-
nione wieloma atrakcjami i występami 
artystycznymi, przez cały weekend do-
stępne były darmowe dmuchańce dla 
dzieci, zwiedzanie Ciuchcią Beskidzką 
pięknych okolic Porąbki otoczonej Beski-
dami. Świętowanie rozpoczęto koncertem 
laureatów XXIII Powiatowych Spotkań 
Amatorskich Grup Artystycznych SAGA 
2023 Gwiazdy i gwiazdeczki powiatu 
bielskiego, w ramach którego wystąpili: 
Zespół Wokalny Włóczykije, Zespół Ta-
neczny Euforia z MCAT Czaniec, Akademia 
Mażoretek GRACJA oraz Zespół BIG BAND 
ZSTiL Czechowice-Dziedzice.

Dzień zakończono śpiewająco i tanecz-
nie koncertem zespołu ENEJ oraz zabawą 
taneczną z DJ Ojcem Prowadzącym  Mi-
chałem J. Sandeckim.

Niedziela rozpoczęła się pięknym, sło-
necznym i pracowitym porankiem, kiedy 
Panie z Kół Gospodyń Wiejskich zaczęły 
przygotowywać się do Przeglądu Potraw 
Regionalnych Kulinarne Dziedzictwo. Te-
gorocznym motywem przeglądu był Owo-
cowy zawrót głowy, wszyscy uczestnicy 
świetnie się spisali dzięki czemu na obec-

nych czekała uczta nie tylko dla brzucha, 
ale także dla oczu! Namiot przeznaczony 
dla naszych Pań wypełniony był pięknymi 
dekoracjami kwiatowymi i owocowymi 
oraz zapachami wyśmienitych potraw. 
Tegoroczny przegląd potraw był sponso-
rowany przez Narodowy Instytut Kultury 
i Dziedzictwa Wsi.

Odbyły się również występy zespołów 
regionalnych: Zespołu Regionalnego Jawo-
rze, Regionalnego Zespołu Pieśni i Tańca 
Bestwina oraz Zespołu Regionalnego Po-
rąbczanie.

Po intensywnym, ale pięknym dniu 
wręczono nagrody za najlepsze potrawy 
dla Pań z KGW:
 – w kategorii zupy: KGW Kobiernice za 

zupę pomidorową z burakiem,
 – w kategorii danie główne: KGW Czaniec 

za kozinę z gruszką i sosem śliwkowym 
z ziemniaczanym puree,

 – w kategorii produkt: KGW Międzyrzecze 
Górne za pasztet z żurawiną,

 – w kategorii ciasta i desery: KGW Gro-
dziec za ptasie mleczko owocowe,

 – w kategorii napoje i nalewki: KGW Ja-
nowice za ostrężynówkę.
Dodatkowo wręczono nagrodę od Redak-

cji Magazynu Samorządowego „Mój Powiat” 
dla KGW Wilkowice za wystrój stanowiska.

Podsumowano również I Powiatowy 
Konkurs Pasieka Roku. W konkursie wzięło 
udział 13 wyjątkowych pasiek, które oce-
niała komisja w składzie: Magdalena Więzik 
– Naczelnik Wydziału Promocji Powiatu, 
Kultury Sportu i Turystyki, Magdalena 
Jakubiec – Dyrektor Śląskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego w Bielsku-Białej, 
Izabela Handwerker – Powiatowy Lekarz 
Weterynarii w Bielsku Białej oraz Bogusław 
Raj - Prezes Koła Pszczelarzy Ziemi Oświę-
cimskiej.

Komisja przyznała w kategorii do 20 
rodzin pszczelich:

I miejsce – Centrum Pulmonologii i Tora-
kochirurgii w Bystrej, której opiekunem jest 
Jan Ptak, II miejsce – Tadeuszowi Kołodziej-
czykowi, III miejsce – Markowi Kwiczali.

 | tekst i Foto: z. rutecka |

Reprezentantki Kół Gospodyń Wiejskich z władzami samorządowymi powiatu bielskiego

Koło Gospodyń Wiejskich z Bujakowa
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W kategorii ponad 20 rodzin pszczelich: I miejsce – Anecie 
i Grzegorzowi Śliwkom Pasieka Skowronek, II miejsce – Elżbiecie 
Bury, III miejsce – Bogdanowi Grzechowi oraz wyróżnienie dla 
Władysława Wawaka.

Wręczono również dwa specjalne wyróżnienia. Z okazji 65-lecia 
działalności Orkiestry Dętej Domu Kultury w Porąbce Starosta 
Bielski Andrzej Płonka złożył wniosek o przyznanie orkiestrze 
najwyższego odznaczenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego, odznaki honorowej „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, 
którą wręczył w przerwie podczas ich koncertu Minister Funduszy 
i Polityki Regionalnej Grzegorz Puda. Wręczono także Nagrodę 
Porąbczanina Roku Chórowi Zasolnica za szczególne zasługi dla 
Gminy Porąbka i jej lokalnej społeczności.

Dzień zakończył się występami Zespołu Pieśni i Tańca Kęty 
oraz Orkiestry Dętej Domu Kultury w Porąbce, Kabaretu Kalus 
& Pręgowski RANCZO i Zespołu POSTMAN.

Starosta bielski Andrzej Płonka i wójt gminy Porąbka dziękują 
wszystkim, którzy wzięli udział w tegorocznych obchodach 
Święta Powiatu Bielskiego i Dniach Gminy Porąbka! 

Specjalna komisja oceniająca pasieki w powiecie bielskim swój 
werdykt ogłosiła na święcie powiatu

Zespół Wokalno-Taneczny WŁÓCZYKIJE

Zespół Regionalny Jaworze

mailto:redakcja@powiat.bielsko.pl
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Gmina Kozy to wyjątkowe miejsce, w którym każdy znajdzie coś 
dla siebie. Potwierdza to fakt ciągłego wzrostu zaludnienia, dzięki 
któremu miejscowość Kozy jest najliczniejszą miejscowością wiej-
ską w Polsce. Piękne górsko-wiejskie tereny określane peryferiami 
Bielska-Białej są nie tylko dobrym miejscem do zamieszkania, ale 
posiadają również wyjątkowy potencjał gospodarczy. Świadczy 
o tym bardzo duża ilość zarejestrowanych działalności gospodar-
czych na terenie gminy, od małych do średnich firm działających 
również na rynkach międzynarodowych. Ze względu na wyjąt-
kową lokalizację, Gmina Kozy nosi miano gminy tranzytowej co 
pozwala utrzymać wysoki poziom skomunikowania i pełni rolę 
łącznika Województwa Śląskiego z Małopolskim. Przedzielona 
w połowie przez Drogę Krajową nr 52 (Bielsko-Kraków), posiada 
również dworzec kolejowy na linii 117 (Bielsko-Kalwaria) oraz 
bezpośredni dostęp do planowanej Beskidzkiej Drogi Integracyjnej.

Gmina Kozy to przyjazne miejsce, gdzie można znaleźć swój 
kąt, miło i aktywnie spędzać wolny czas, a także znaleźć tereny 
do potencjalnej inwestycji.

Gmina Kozy

Tereny przemysłowe

Hala widowiskowo-sportowa

Rondo w centrum miejscowości

Pałac Czeczów i zabytkowy park

Korty tenisowe


